
در نظام های آموزشــی متمرکز، مانند نظام آموزشــی ايران، 
کتاب های درسی بیشتر از يك ابزار يادگیری كارايي دارند. آن ها 
ستون فقرات چارچوب آموزشی هستند و اهمیتشان را می توان 

از چند جنبة کلیدی بررسي کرد:
کتاب های درسی تضمین كنندة آموزش يکسان هستند. يعني 
همة دانش آموزان، صرف نظر از موقعیت جغرافیايی يا پیشــینة 
اقتصادی شــان، محتوا و کیفیت آموزشــي يکسانی   ـ اجتماعی 
دريافت می کنند. اين استانداردســازی برای حفظ اســتاندارد 
آموزشی يکنواخت در سراسر کشور بسیار مهم است. اين کار به 
پر کردن شــکاف آموزشی ياری می رساند و تضمین می کند که 

هر دانش آموز به پايگاه دانش يکسان دسترسی دارد.
اغلب نظام های آموزشــی متمرکز دارای برنامة درسی ملی اي 
هستند که هدف ها و استانداردهای آموزشی را برای دانش آموزان 
مشخص می کند. کتاب های درسی با دقت طراحی شده اند تا با 
برنامة درســی ملی مطابقت داشــته باشند و تضمین کنند که 
محتوای تدريس شده در کلاس های درس، با هدف های آموزشی 
ملی مطابقت دارد. اين همسويی در دستیابی به ثبات در نتايج 

تدريس و يادگیری مؤثر است. 
از اين گذشــته، کتاب های درســی چارچوبی ساختاری ارائه 
می کنند که معلمان می تواننــد از آن پیروی کنند و به ويژه در 
مناطقی که معلمان ممکن است فاقد آموزش يا منابع گسترده 
باشــند، مفید اســت. چنین حمايتی به حفظ کیفیت آموزش 

کمک و تضمین می کند که معلمان می توانند به طور مؤثر برنامة 
درسی را ارائه دهند.

ضمن اينكه کتاب های درسی غالباً در دسترس ترين و مقرون 
به صرفه ترين منابع آموزشی موجود هستند. در مناطق کم  درآمد 
که منابع ديجیتال ممکن است کمیاب باشند، کتاب های درسی 
منبــع قابل اعتمــادی از اطلاعات هســتند. دولت ها و مقامات 
آموزشــی می توانند کتاب های درسی را به طور گسترده توزيع 
کنند و اطمینان داشــته باشند که همة دانش آموزان مواد لازم 

برای موفقیت را در اختیار دارند. 
همچنین وجود کتاب های درسی اجرای روش های ارزشیابی 
يکسان و مقايسة عملکرد دانش آموزان را در مدرسه های متفاوت 
آسان  می کند. اين يکنواختی برای حفظ استانداردهای آموزشی 
و شناســايی مناطقی که دانش آموزان ممکن است به حمايت 

اضافی نیاز داشته باشند، ضروری است. 
 کتاب ها غالباً حاوی محتوايی هستند که هويت ملی و آگاهی 
فرهنگی را ارتقا می دهد. اين امر به ويژه در نظام های آموزشــی 
متمرکز که در آن ها تقويت حس وحدت و غرور ملی يک هدف 
آموزشی کلیدی است، اهمیت دارد. کتاب های درسی می توانند 
حاوی رويدادهای تاريخی، شــیوه های فرهنگی و دستاوردهای 
ملی باشــند که به دانش آموزان کمک می کند به حس هويتی 
قوی دست يابند. اگرچه کتاب های درسی پايه و اساس پايداری 
را فراهــم می کنند، اما می توان از نظر تغییرات برنامة درســی 
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يا پیشــرفت های دانش، دائم آن ها رابه روز کرد. اين ســازگاری 
تضمیــن می کند که محتوای آموزشــی مرتبــط و به روز باقی 
می ماند و دانش آموزان را بــرای چالش های دنیای نوين آماده 

می سازد. 
در نتیجه، کتاب های درســی در نظام های آموزشی متمرکز 
ضروری هســتند. آن ها ابزاری استاندارد، در دسترس و مقرون 
       به صرفــه برای ارائة آموزش ارائــه می دهند، از معلمان حمايت 
می کنند، ارزشیابی يکسان را آسان می سازند و هويت فرهنگی 
و ملی را ارتقا می دهند. آن ها را می توان هم پای تکامل نیازهای 
آموزشــی تغییر داد تا بــه اين ترتیب نقش مهــم خود را در 

شکل دادن به آيندة آموزش ايفا کنند. 
آخرين تغییر در درس زمین شناسی بدين ترتیب رخ داد كه از 
ســال 1396، همراه با كاهش ساعت تدريس، تعداد كتاب های 
آن هم كاهــش يافت. دانش آموزان كه بــرای اين درس ۱۳۲ 
صفحه كتاب »زمین شناســی« سال سوم و 136 صفحه كتاب 
»علوم زمین«، يعني در مجمــوع 268 صفحه مطلب را در دو 
كتاب مي خواندند، در شــرايط جديــد، 120 صفحه را در يك 
كتاب پايــة يازدهم می خواندند. يعنی گمــان می رفت همین 
120 صفحه برنامة درســی ملی را پوشــش می دهد، در حالی 
که کتاب بايد با مطالب ســال هاي قبــل، مطالب كاربردي تر، 
بومي و زمینه محور هم تنظیم مي شد. به علاوه، با ورود مباحث 
زمین شناســی پزشكي، مهندسي و... فضاي موجود كمتر شد و 

خیلي از مطالبی كه پیش نیاز تدريس درس زمین شناسی بودند، 
به خوبي تبیین نشدند.

اعضــای شــورای درس زمین شناســی از بازخوردهايي كه از 
نشست ها و ارتباط با دبیران دريافت کردند، به برخي از مشكلات 
كتاب درســي پي بردند. ضمن اينكه با تعیین كتاب اين درس 
به عنوان ســر فصل امتحــان نهايي، تصمیم گرفته شــد کتاب 
غني سازي شود. در اين امر مهم دبیرخانة کشوری زمین شناسی، 
همراه با دبیران علاقه مند كشور، با نگاه بهبود وضع موجود کتاب 
را بررســی و نظرات خــود را تا آذرماه 1402 به شــورای درس 
زمین شناسی ارسال كردند. اين شــورا به طور جدي جلسه های 
مداومی براي تألیف مطالب مورد نیاز كتاب برگزار می کرد و حاصل 
کار را براي دبیرخانة کشوری زمین شناسی می فرستاد تا سرانجام 
كتاب برای سال تحصیلي جديد با حدود 30 در صد تغییر آماده 
شــد. اهم اين تغییرات شامل جابه جايي فصل های 4 و 6، تغییر 
نسبی محتواي فصل ها )بیشترين تغییر فصل ۱ و كمترين تغییر 

فصل ۷(، و اضافه شدن فعالیت تكمیلي است. 
بودجه بندي، شــمارك گذاري)بارم بندي( و حذفیات امتحان 
نهايي و آزمون سراســری دانشــگاه )كنكور( هم به زودي اعلام 
مي شود که می توانید از طريق گروه هاي آموزشي اين تغییرات را 
پیگیری کنید. در پايان ضمن تشكر از همراهي تان منتظر نظرها 

و پیشنهادهای شما هستیم.
                                                                                                       والسلام
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